

## 令和2年度 第38回原子力規制委員会

1. 日時 令和2年11月18日(水) 10:30~12:00

2. 場所 原子力規制委員会 会議室A

### 3. 議題

- (1) 国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所の原子炉施設の変更に係る設計及び工事の計画[STACYの更新(第3回申請)]の認可について(案)

(説明者) 大島 俊之 原子力規制部審査グループ  
安全規制管理官(研究炉等審査担当)

戸ヶ崎 康 原子力規制部審査グループ研究炉等審査部門  
安全規制調整官

- (2) 放射性物質の輸送に関するIAEAの安全要件の取入れ及びIRRSの指摘事項に対応するための関係する原子力規制委員会規則、告示、ガイド及び内規の一部改正案に係る放射線審議会の答申並びにこれらの制定について

(説明者) 志間 正和 原子力規制部審査グループ核燃料施設審査部門付  
伊藤 博邦 長官官房放射線防護グループ放射線規制部門  
安全管理調査官(セキュリティ・制度担当)

東 繁樹 原子力規制部審査グループ核燃料施設審査部門  
管理官補佐

佐藤 匡 長官官房放射線防護グループ放射線規制部門  
管理官補佐(制度担当)

寒川 琢実 原子力規制部検査グループ核燃料施設等監視部門  
安全規制調整官

- (3) 放射性同位元素等の規制に関する法律に基づく規制に係る審査ガイド等の整備に関する被規制者からの公開の意見聴取(第3回及び第4回)の実施について

(説明者) 宮本 久 長官官房放射線防護グループ  
安全規制管理官(放射線規制担当)

鶴園 孝夫 長官官房放射線防護グループ放射線規制部門  
安全管理調査官

宮脇 豊 長官官房放射線防護グループ放射線規制部門  
安全管理調査官

## 配付資料一覧

- 資料 1 国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所の原子炉施設[STACY（定常臨界実験装置）]の変更に係る設計及び工事の計画の認可申請[STACYの更新（第3回申請）]の認可について（案）
- 資料 2 放射性物質の輸送に関するIAEAの安全要件の取入れ及びIRRSの指摘事項に対応するための関係する原子力規制委員会規則、告示、ガイド及び内規の一部改正案に係る放射線審議会の答申並びにこれらの制定について
  - 資料 2-1 放射性物質の輸送に関するIAEAの安全要件の取入れ及びIRRSの指摘事項に対応するための関係する原子力規制委員会規則、告示、ガイド及び内規の制定について（案）
  - 資料 2-2 核燃料輸送物及び放射性輸送物に係る経年変化の考慮について
- 資料 3-1 放射性同位元素等の規制に関する法律に基づく規制に係る審査ガイド等案の整備に関する被規制者からの公開の意見聴取（第3回及び第4回）の実施について
- 資料 3-2 使用施設、貯蔵施設及び廃棄施設の位置、構造及び設備の技術上の基準等に関する審査ガイド
- 資料 3-3 放射線障害予防規程に定めるべき事項に関するガイド 新旧対照表（案）
- 資料 3-4 許可届出使用者等に対する立入検査ガイド

原子力施設等におけるトピックス（令和2年11月9日～11月15日）